CAMPEONATO BRASILEIRO DE BASQUETE 3X3

TEMPORADA 2025

ADENDO AO REGULAMENTO

TEMPORADA 2025

CAMPEONATO BRASILEIRO DE BASQUETE 3X3

TEMPORADA 2025

ADENDO AO REGULAMENTO – CBB 3x3 – 2025

A Confederação Brasileira de Basketball (CBB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando a necessidade de ajustes de calendário e logística, bem como visando a continuidade regular
e técnica do Campeonato Brasileiro de Basquete 3x3 – Temporada 2025 (“CBB 3x3 – 2025”), emite o
presente Adendo, que passa a integrar o Regulamento Oficial da competição.

1. ETAPA “EXTRA/SP”
A Etapa “Extra/SP”, originalmente prevista no item III – Formato da Competição do Regulamento Oficial,
será realizada em parceria institucional entre a Federação Paulista de Basketball (FPB) e a Confederação
Brasileira de Basketball (CBB).
A Etapa Final - Tucuruvi do Campeonato Paulista de Basquete 3x3, possuirá caráter classificatório para a
Etapa Final Nacional do Campeonato Brasileiro de Basquete 3x3 – Temporada 2025. Desta forma, as
equipes campeãs e vice-campeãs, desta etapa, em cada categoria e naipe, garantirão vaga para Etapa
Final Nacional.

2. ETAPAS CLASSIFICATÓRIAS VÁLIDAS PARA ETAPA FINAL NACIONAL DO CBB 3x3
Para o Campeonato Brasileiro de Basquete 3x3 – Temporada 2025, serão válidas 7 (sete) Etapas
Regionais Classificatórias, conforme abaixo:

1. Região Sul
2. Região Nordeste I
3. Região Nordeste II
4. Região Norte
5. Região Centro-Oeste
6. Região Sudeste
7. Etapa Extra/SP - FPB

3. LOCAIS E DATAS ALTERADOS
A Etapa Regional Sudeste será realizada na cidade de Vila Velha/ES, no período 21 a 23 de novembro de
2025.
A Etapa Final Nacional será realizada na cidade de Vila Velha/ES, no período de 5 a 7 de dezembro de
2025.

4. DEMAIS DISPOSIÇÕES
Todas as demais normas, critérios e disposições do Regulamento do “CBB 3x3 – 2025”
permanecem inalteradas e plenamente vigentes. O presente Adendo deverá ser interpretado em conjunto
com o Regulamento Oficial e seus anexos.

5. VIGÊNCIA E PUBLICAÇÃO
O presente Adendo entra em vigor na data de sua publicação no site oficial da Confederação Brasileira de
Basketball (www.cbb.com.br), produzindo efeitos imediatos sobre todas as etapas e Federações
envolvidas.

Rio de Janeiro, 15 de outubro de 2025.
Confederação Brasileira de Basketball – CBB

http://www.cbb.com.br/

	1. ETAPA “EXTRA/SP”
	A Etapa “Extra/SP”, originalmente prevista no item III – Formato da Competição do Regulamento Oficial, será realizada em parceria institucional entre a Federação Paulista de Basketball (FPB) e a Confederação Brasileira de Basketball (CBB).
	A Etapa Final - Tucuruvi do Campeonato Paulista de Basquete 3x3, possuirá caráter classificatório para a Etapa Final Nacional do Campeonato Brasileiro de Basquete 3x3 – Temporada 2025. Desta forma, as equipes campeãs e vice-campeãs, desta etapa, em ca...
	2. ETAPAS CLASSIFICATÓRIAS VÁLIDAS PARA ETAPA FINAL NACIONAL DO CBB 3x3
	3. LOCAIS E DATAS ALTERADOS
	4. DEMAIS DISPOSIÇÕES
	5. VIGÊNCIA E PUBLICAÇÃO